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ABSTRAKT

Cílem práce bylo zaznamenat základní kategorie chování ovcí plemene Suffolk, pĜi
různých klimatických podmínkách v průbČhu celého roku. Stádo ovcí masného plemene bylo
chováno pastevním způsobem s možností vstupu do stáje. Pozorovány byly základní kategorie
chování: pohyb, stání, ležení, pĜíjem krmiva, a frekvenční metodou: komfortní chování,
sexuální chování, mateĜské chování a pĜíjem vody. Celkem byla uskutečnČna 4 pozorování
intervalovou metodou (interval 10 min.) po 24 hod. a to v průbČhu celého roku (jaro, léto,
podzim a zima).

Pozorováno bylo 68 ks ovcí základního stáda a 3 plemenní berani. Ve všech
pozorování byla nejvíce zastoupena kategorie pĜíjem krmiva a ležení. Ovce nejdéle pĜijímaly
krmivo v zimČ a to ze 47, 5 % dne pĜi velmi nízkých teplotách, tj. až – 10 °C. Naopak v létČ,
pĜi velmi vysokých teplotách ovce preferovaly ležení a to z 50 % dne. Naproti tomu nejkratší
doba byla vČnována stání a pohybu. Nejkratší doba stání byla zaznamenána v létČ, kdy ovce
stály 5,8 % dne, a nejkratší doba pohybu byla zaznamenána na podzim se zastoupením 9,2 %.
Klimatické podmínky velmi ovlivňují pastevní režim ovcí. Mezi faktory, které narušují denní
režim zvíĜat, patĜil prudký déšť, bouĜka a vysoké teploty.

Klíčová slova: ovce, klimatické podmínky, etologie, základní kategorie chování

ABSTRACT

The objective of this thesis was to record the basic categories of behaviour of the
sheep breed Suffolk under different climatic conditions throughout the year. The flock of
meat sheep breed was grazed with the possibility of entry into the stables. Monitored were the
basic categories of behaviour: movement, standing, lying down, feed intake. Comfortable
behaviour, sexual behaviour, maternal behaviour, and water intake were monitored by
frequency method. Four monitoring were carried out in total by interval method (interval
length 10 min) for 24 h during the year (spring, summer, autumn and winter).

Monitored was 68 pcs sheep of the basic herd and 3 breeding rams. In all observations
the most represented categories were feed intake and lying. The longest feed intake period of
sheep was in the winter – 47.5 % of day at very low temperatures i.e. up to – 10 °C. On the
contrary, in the summer, at very high temperatures, sheep favoured the laying of 50 % per the
day. In contrast the shortest time was dedicated to standing and movement. The shortest
period of standing was recorded in the summer, when sheep stood 5.8 % of the day, and the
shortest period of movement was recorded in the fall with the representation of 9.2 %.
Climatic conditions greatly influence the grazing regime of sheep. Among the factors that
disrupt the daily routine of the animals belonged heavy rain, thunderstorm, and high
temperatures.

Keywords: sheep, climatic conditions, ethology, basic categories of behaviour
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1 ÚVOD

Ovce jsou trvalou součástí zemČdČlství. Chov ovcí je na dnešním území ČR datován
již k 9. století. Ovce byly a jsou chované pro svůj mnohostranný užitek a vysokou odolnost
vůči klimatickým podmínkám. Nejvíce ovcí je chováno v Asii a Africe. Mezi nejvČtší
chovatelské zemČ patĜí Austrálie. V ČR je nyní chováno 218 493 ks ovcí.

V současné dobČ se nejvíce chovají ovce s masnou užitkovostí, kombinovanou
užitkovostí a plodná plemena. Produkce mléka může být atraktivním Ĝešením pro chovatele,
kteĜí zvládnou zpracování mléka a prodej hotových výrobků. Produkce vlny v ČR není v
současných podmínkách prioritní. V nynČjší dobČ se ovce pĜedevším využívají na údržbu
krajiny a na produkci jehňat a jehnČčího masa.

Pastva hospodáĜských zvíĜat patĜí mezi nejstarší a původní způsob chovu. Ovce je
typické pastevní zvíĜe a dokáže využít i tzv. absolutní zdroje krmiv, které jiná zvíĜata využít
nedokážou. Pastva je pro ovce nejpĜirozenČjším způsobem výživy. V porovnání se skotem či
konČm jsou mnohem ménČ náročné na druhové složení pastvy.

Pro každého chovatele je dobré znát a vČdČt, jak se jeho zvíĜata chovají a jak reagují
na určitý podnČt, aby mohl poznat pĜípadné odchylky od normálního chování a tím mohl určit
pĜíčinu pozmČnČného chování a pĜípadnČ minimalizovat či odstranit vzniklé nedostatky.

V podmínkách ČR se často vyskytují velké zmČny počasí, proto je vhodné sledovat
životní projevy zvíĜat v delším časovém rozmezí a následnČ porovnávat zjištČné výsledky a
projevy adaptace na náhlé klimatické zmČny. Klimatické vlivy nejvíce působí na zvíĜata na
pastvinČ. Zároveň je pro nČ nejpĜirozenČjším prostĜedím a pastvina se dá považovat za
nejvhodnČjší místo pro etologické pozorování.

Pozorování životních projevů zvíĜat má velký význam pro zajištČní jejich pohody
(welfare). Jestliže chovatel požaduje od hospodáĜských zvíĜat vysokou užitkovost, musí jim
zajistit pohodu. Pokud zvíĜe nemá optimální podmínky, nikdy nemůže dosáhnout své
maximální možné užitkovosti.

Cílem práce je zaznamenat projevy chování u stáda ovcí plemene Suffolk s ohledem
na různé klimatické podmínky v průbČhu celého roku (jaro, léto, podzim a zima) a provést
vyhodnocení a porovnání základních kategorií chování v průbČhu 24 hod. jednotlivých
pozorování.
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2 LITERÁRNÍ PěEHLED

2.1. Historie a význam chovu ovcí

Historie

Na naše území se chov ovcí dostal již v 9. století (HORÁK a kol., 1999). O ovčáctví,
jakožto o významném odvČtví zemČdČlské činnosti, lze diskutovat až od stĜedovČku
(konkrétnČ období feudalismu). Na královských, šlechtických a církevních velkostatcích se
stádový chov zavádČl již koncem 15. a začátkem 16. století. Týkalo se to pĜedevším velkých
stád orientovaných na produkci jemné merinové vlny. Významnou rolí zde byl i trojhonný
způsob hospodaĜení, pĜi nČmž se 1/3 půdy 1 rok neobhospodaĜovala, byla ladem a sloužila,
jako pastva pro ovce. PĜi tomto způsobu hospodaĜení se vycházelo z pĜedpokladů, že pĜi
úhoru lze chovem ovcí využít pracovní sílu 5-6 krát úspornČji nežli pĜi chovu skotu (HORÁK
a kol., 2012). Chov ovcí je u nás dlouholetou tradicí. V letech 1765 – 1870 v období „ zlatého
rouna“ byl hlavním odvČtvím živočišné výroby a chovalo se okolo 2,5 mil. ks ovcí, které
mČly důležitou úlohu pĜi hledání nových, progresivních postupů, pĜispČly k navýšení
úrodnosti půdy a daly základ vzniku textilní průmyslové výroby. V roce 1920 se stavy ovcí
snížily na 217 tis. ks a v roce 1935 klesly až na 40 tis. ks (VEJČÍK, 2007).

V poválečném období byl charakteristický nerovnomČrný vývoj chovu ovcí. V roce
1945 na území ČR bylo chováno 275 tis. ks ovcí a v roce 1990 bylo v ČR chováno 430 tis. ks
ovcí. Do roku 1991 chovatelé ovcí prožívali druhé období „ zlatého rouna“ (VEJČÍK a
KRÁL, 1998). Vážný pokles nastal po roce 1992, když se začala projevovat plošná likvidace
celých stád a farem ovcí v JZD a státních statcích.

Pokles se zastavil od r. 2005 a ovce zaznamenávají jistou stabilitu či nárůst (HORÁK
a kol., 2012).

Na početní stavy a současný stav ovcí v ČR je poukazováno v tabulce č. 1.

Tab. č. 1 Početní stavy ovcí v ČR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
196 913 209 052 221 014 220 521 225 397 231 694 218 493

Zdroj: ANONYM 1, 2016

Význam chovu ovcí

Ovčí kůže a kožešiny jsou cennými surovinami pro jircháĜský a kožešnický průmysl.
Ovčí maso je snadno stravitelné, chutné a maso jehnČčí patĜí mezi masa dietní. Ovčí mléko
v porovnání s kravským mlékem má dvojnásobný obsah živin. Vlnotuk slouží pro výrobu
lanolínu, který je následnČ využit v kosmetice a lékaĜství. Ovčí hnůj obsahuje pĜibližnČ

[…]

(pohyb, stání, ležení, pĜíjem krmiva) stáda ovcí plemene Suffolk s ohledem na různé
klimatické podmínky v průbČhu celého roku. Pozorování bylo uskutečnČno celkem 4x pĜi
různých klimatických podmínkách (chladné počasí, déšť, mráz, horko). Intervalovou metodou
byly zaznamenávány základní projevy chování: pohyb, stání, ležení, pĜíjem krmiva, a
frekvenční metodou: komfortní chování, sexuální chování, mateĜské chování a pĜíjem vody.

Pozorováno bylo 68 ks ovcí základního stáda a 3 plemenní berani. Ovce byly ustájeny
pastevním způsobem s neomezeným pĜístupem do stáje, ve které je hluboká podestýlka.

Na základČ etologického pozorování v průbČhu celého roku bylo zjištČno, že se ovce
z celého dne nejvíce vČnují pĜíjmu krmiva a ležení a naopak nejménČ času vČnují pohybu a
stání.

Délka pĜíjmu krmiva byla v každém pozorování zastoupena nejčastČji z více jak 36 %
dne v rozmezí 36,3 – 44,1 %, tj. 8,7 – 10,6 hod. Nejdéle ovce pĜijímaly krmivo v zimČ pĜi
velmi nízkých teplotách (– 10 °C), kdy pĜijímaly potravu 44,1 % dne. Krmivo bylo pĜijímáno
pĜevážnČ z krmných žlabů ve stáji, kdy se ovcím 2 krát dennČ pĜedkládalo kvalitní seno s
ovsem. NejménČ ovce pĜijímaly potravu v létČ pĜi vysokých teplotách (30 °C) a to 36,3 %
dne. Ovce pĜi pĜíjmu krmiva uplatňovaly stádový pud a po pastvinČ se pohybovaly společnČ
se selektivním výpasem od nejkvalitnČjšího po nejhorší.

Druhou nejvíce zastoupenou kategorií bylo ležení. Kategorie ležení je důležitá
z hlediska odpočinku zvíĜat a pĜedevším z hlediska správného průbČhu všech fyziologických
funkcí organismu. Ležení bylo pĜi každém pozorování zastoupeno z více jak 27 % dne
v rozmezí 27,1 – 50 %, tj. 6,5 – 12,0 hod. Nejdéle ovce ležely v létČ, kdy se teploty
pohybovaly velmi vysoko (30 °C) a k odpočinku vyhledávaly stinná místa. NejménČ ovce
ležely v zimČ pĜi vyšších mrazech a celodenním chumelení a to 27,1 % dne.

Délka pohybu byla v každém pozorování zastoupena nejménČ vždy maximálnČ z 13 %
dne v rozmezí 7,1 – 13,8 %, tj. 1,7 – 3,3 hod. Pohyb bývá ovlivnČn pĜevážnČ pĜíjmem krmiva
a různými rušivými vlivy. NejvČtší intenzita pohybu byla na jaĜe a to 13,8 % dne, kdy byli ke
stádu pĜipojeni 2 pštrosi, kteĜí mČli vliv na zvýšený pohyb stáda.

Druhou nejménČ zastoupenou kategorií bylo stání. Stání bylo pĜi každém pozorování
zastoupeno vždy maximálnČ z 19 % v rozmezí 5,8 – 19,6 %, tj. 1,4 – 4,7 hod. Nejdéle ovce
stály v zimČ pĜi mrazech a celodenním chumelení.

Komfortní chování bylo zaznamenáno v podobČ olizování a okusování částí tČla. Ovce
si často zuby koušou části tČla, na které si dosáhnou nebo si jej ošetĜují pysky. PĜední část
tČla, kam nedosáhnou pysky, si ošetĜují zadními končetinami, nebo se drbaly o pevné
pĜedmČty.

41

Sexuální chování bylo zaznamenáno na jaĜe jako vzájemné naskakování u jehňat
formou hry a také u bahnic pĜevážnČ na podzim formou zvýšené aktivity ve vyhledávání
beranů, kteĜí v tomto období byli ustájeni oddČlenČ od ovcí.

MateĜské chování bylo zaznamenáno formou sání jehňat, kdy se jehňata sebČhla
k matce, poklekla na pĜední končetiny a začala sát.

PĜíjem vody u ovcí byl zaznamenáván různČ. NejčastČji chodily ovce pít v letním
období za vysokých teplot a naopak nejménČ ovce pily pĜi vlhkém a deštivém počasí na jaĜe a
na podzim.

Z dosažených výsledků, pozorováním a citacemi autorů lze Ĝíci, že systém chovu a
klimatické podmínky ovlivňují cirkadiánní chování ovcí tj. chování v průbČhu celého dne i
sezónní chování. Ovce jsou pĜevážnČ pastevním zvíĜetem a jedním z cílů chovu ovcí je
maximální zužitkování trvalých porostů. Na farmČ jsou ovce ustájeny pastevním způsobem
s neomezeným pĜístupem do stáje, ve které je hluboká podestýlka. V průbČhu roku se ovce
pohybovaly pĜevážnČ na pastvinČ, úkryt ve stáji využily pouze pĜi dlouhodobČ nepĜíznivém
počasí k odpočinku. Stáj byla pĜizpůsobena tak, aby se do ní všechny ovce vešly. Mají zde
napáječky a minerální lizy, které by však byly potĜeba umístit i na pastvinČ, aby ovce
nemusely chodit pĜíliš daleko. NáslednČ by také bylo potĜeba vyvarovat se rušivým faktorům,
jako byli napĜíklad dva pštrosi, kteĜí byli pĜidání pĜi jarním pozorování ke stádu. ZvíĜata jimi
nebyla výraznČ omezována, avšak v průbČhu dne byl zaznamenán kontakt, který vyvolával
útČk ovcí. Jinak pastevní chov skýtá pro ovce dostatek prostoru, ovce nejsou ničím
omezované, pĜispívá to tak k jejich chovné pohodČ.
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