## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4131 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> <b>Vliv klimatických podmínek na chování ovcí</b>
<b>Student:</b> <b>Zuzana Blehová</b>
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka se zapojila do řešení práce aktivně, ale bez podrobné konzultace metodiky práce. Zpracovala přehled o dané problematice z dostupných zdrojů převážně domácích autorů. Nutno ocenit náročné získávání podkladů při jednotlivých sledováních stáda ovcí bez ohledu na počasí v průběhu celého roku. Výsledky byly presentovány vhodným popisem a byly z nich vyvozeny logické závěry.

Otázky k obhajobě:

1. Jakých parametrů užítkovosti dosahovaly ovce sledovaného stáda?
2. Jakého věku se dožívají ovce? Čím je podle autorky tento věk ovlivněn?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

10.5.2017